
Jaunās Valkas estrādes atklāšana 1969.gada jūlijā Birzuļu ciema deju 

kolektīva dalībnieces Līgas Jundzes (Gaismiņas) atmiņās: 

Deju kolektīvu kopmēģinājums. Spīd saule pār mūsu un Ļeņina galvām. Priekšplānā 

sarkanraibajās kleitiņās novietojušies Birzuļu ciema deju kolektīva dejotāji. Birzuļu ciemā 

ietilpa Rauza un Mēri, t.i., kolhozi Padomju Latvija un Draudzība. Autobusiņš bija Padomju 

Latvijai ar šoferi Roli. Ar to braucām uz Valku. 

 



Pulcējoties gājienam, līst lietus. Ļeņinam, kuram jau gandrīz 100, nekas, arī dejotāji nav 

izmisuši, bet koris un vadība diezgan cieši ievīstījušies lietusmēteļos. Centrā Birzuļu ciema deju 

kolektīva vadītāja Juta Cēsniece. 

 



 

Tuvojoties estrādei, cik atceros, lietus nebija pārstājis, varbūt nedaudz pierimis. Tomēr koris 

un vadošās sievietes baltā nometa sagšas, lai kopskats iegūtu svētku zibu. Zināmais 

simtgadnieks stoiski pacieta visu. 

 



Svētki turpinās uz peļķēm rotātās estrādes grīdas. Dejotāji jau ir izmirkuši līdz ādai, bet koris 

mēģina atgūt iekavēto, atverot lietussargus un pa tiem novadot ūdeni uz blakus stāvošajiem 

koristiem. Toties vadība ir tīri sausa un priecīga – Valkas estrādes atklāšana taču ir notikums. 

Koncertam ritot, peļķes ir izdejotas sausas, koris sulīgi izdziedājies, un lietus pavēlniekam arī 

darbiņš padarīts. Tad nu apbalvošana un vadītāju urrāšana var notikt jau pussausā veidā. “Ka 

tik nu vīles izturētu,” es šausmās saķeru galvu, jo mūsu vadītāja nav nekāda spalviņa. 



Viss beidzas tomēr labi – ziedi saņemti, estrāde atklāta un vīles izturēja. Vienīgi par deju 

kolektīva puišu balto, slapjumā noplukušo tautas tērpa bikšu likteni man ticamu ziņu nav*. 

 

* no citām Līgas Jundzes atmiņām: “Kad 1969. gadā Valkā atklāja estrādi, viss gājiens bija lietū, 

viss vienā ūdenī, visa skatuve vienā ūdenī. Juta ieteica puišiem, lai sēd uz Valkas estrādes 

jaunās deju grīdas izklātajiem meiteņu brunčiem, lai nesasmērētu baltos tērpus. Bet, kad viņi 

piecēlās, baltie tērpi bija strīpās: no strīpainiem meiteņu brunčiem puišu bikšu dibeni 

noplukuši strīpaini.”  

Avots: “Ceļojums laikā: manas bibliotēkas ēkas vēsture. Birzuļu bibliotēka”  

http://valka.lv/wp-content/biblioteka/celojumsbirzuli.pdf  

 

http://valka.lv/wp-content/biblioteka/celojumsbirzuli.pdf

